EXMO. SENHOR
NORBERTO ROHLING
DD. Presidente da Câmara
Jardim Alegre/PR

INDICAÇÃO Nº. 23/2026

Solicitar que o Executivo Municipal providencie a
retirada dos galhos resultantes da poda de árvores
realizada na Rua Benedito de Jesus Battisteti.

Nos termos do art. 186 do Regimento Interno, apresentamos à Vossa

Excelência a presente Indicação para que, após regular tramitação no Plenário desta

Casa de Leis, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando que

providencie, com urgência, a retirada dos galhos e resíduos provenientes da poda de

árvores realizada pelo próprio Executivo Municipal na Rua Benedito de Jesus
Battisteti.

Justificativa: A presente indicação tem como objetivo garantir a limpeza, a

organização e a segurança da referida via, tendo em vista que, após a execução do

serviço pelo Município, os galhos permanecem depositados no local, causando

transtornos aos moradores.

O acúmulo desses resíduos pode dificultar a passagem de pedestres e
veículos, favorecer o surgimento de insetos e animais peçonhentos, além de

comprometer a aparência urbana. A remoção adequada é necessária para a

conclusão do serviço de forma eficiente, contribuindo para o bem-estar da população

e para a manutenção da cidade.

Informo que, nos termos do § 3º do art. 22 da Lei Orgânica Municipal, a presente

indicação deve ser respondida no prazo de 15 (quinze) dias.
Acreditando na boa acolhida de Vossa Excelência a esta justa e necessária

indicação, aguardo deferimento.

Jardim Alegre, 27 de fevereiro de 2026.

VALDECIR ANTONIO MORCHHEUSER
Vereador

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:a
7

5
9

d
e2

6
9

8
3

4
8

0
0

2
b

5
cc

3
0

eb
3

e9
c3

b
ea

6
8

8
7

1
2

6
4

c9
5

2
b

1
aa

5
0

0
6

2
1

7
a1

1
c2

ea
a8

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/1
5

7
0

ce
7

8
2

b
a5

ad
2

4
0

8
2

4
7

5
b

1
2

3
b

b
2

3
0

cf
8

3
5

5
9

3
c3

1
b

8
0

5
c7

7
?s

v

Validador

Valdecir M
Valdecir Antonio Morschheuser
Data 27/02/2026 08:54
#b93ede1913d111f1bb8342010a2b6020

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/1570ce782ba5ad24082475b123bb230cf835593c31b805c77?sv
https://valida.ae/1570ce782ba5ad24082475b123bb230cf835593c31b805c77?sv